

عنوان مقاله:

ارزیابی نقش نواحی صنعتی در توسعه پایدار روستایی (مطالعه موردی: دهستان مشک‌آباد شهرستان اراک)

محل انتشار:

فصلنامه نگرش های نو در جغرافیای انسانی، دوره 12، شماره 2 (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

نویسندگان:

سعید صالحیان - دکترای جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران.

زهرا مسلمی - کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران.

حمیدرضا شمیم - کارشناسی ارشد جغرافیای سیاسی، واحد گرمسار، دانشگاه آزاد اسلامی، گرمسار، ایران.

اسماعیل نجفی - استادیار ژئومورفولوژی دانشگاه دامغان، دامغان، ایران.

خلاصه مقاله:

چکیده احداث صنایع در قالب شهرک‌ها در نواحی روستایی با هدف دستیابی به توسعه پایدار روستایی باعث تنوع بخشی به فعالیت‌های غیرکشاورزی، تنوع بخشیدن به اقتصاد روستا، تعدیل مهاجرت‌های بی‌رویه از روستا به شهرها، کاهش نابرابری‌های فضایی بین مناطق شهری و روستایی می‌شود. در این پژوهش آثار اقتصادی، اجتماعی، محیطی و کالبدی شهرک صنعتی خیرآباد در محدوده روستایی دهستان مشک‌آباد واقع در بخش معصومیه شهرستان اراک مورد بررسی قرار گرفته است. روش انجام پژوهش به صورت توصیفی-تحلیلی و جمع‌آوری داده‌ها به صورت کتابخانه‌ای و میدانی (پرسشنامه) صورت گرفته است. طبق آمار سال 1395 محدوده دارای 9860 نفر جمعیت و 3190 خانوار بوده که حجم نمونه مطابق با فرمول کوکران برابر با 370 پرسشنامه برآورد شده است. روایی پژوهش از طریق مصاحبه با متخصصین و پژوهش‌های دیگر در این زمینه به اثبات رسیده و پایایی گویه‌های پژوهش نیز گرچه در سه بعد (اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی) دارای پایایی بالا و گویه کالبدی پایایی پائینی را نشان می‌دهد ولی در کل داده‌های پژوهش در سطح بالایی معنادار می‌باشند. برای تحلیل داده‌ها از طریق آزمون‌های t مستقل تک نمونه‌ای و آزمون Anova تفاوت میانگین و معناداری ابعاد مختلف مورد سنجش قرار گرفته است. نتایج آثار شهرک صنعتی بر منطقه مورد مطالعه، مجموع میانگین شاخص‌های اقتصادی را عدد 55/4، در بعد اجتماعی 72/3، در بعد زیست‌محیطی 56/3 و در بعد کالبدی 49/3 نشان می‌دهد. تأثیرگذاری در شاخص‌های اقتصادی بالاتر از ابعاد اجتماعی، کالبدی و محیطی بوده است..

کلمات کلیدی:

واژگان کلیدی: شهرک صنعتی، توسعه پایدار روستایی، اقتصاد روستایی، استان مرکزی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1165143>

